
                 
 
 
 
 
 
 

Rio de Janeiro, 22 de abril de 2013 

Biossegurança para Laboratório de Saúde Pública 
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO 

 
 
 

P R O C E S S O  D E  S E L E Ç Ã O  P A R A  V A G A S  D E  A L U N O S  

3ª RETIFICAÇÃO DA RELAÇÃO DE SELECIONADOS E SUPLENTES  

A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca da Fundação Oswaldo Cruz ENSP/Fiocruz, 
em parceria com a Coordenação Geral de Laboratórios de Saúde Pública – CGLAB e Secretaria 
de Vigilância em Saúde – SVS, do Ministério da Saúde tornam públicas, por meio deste 
instrumento de divulgação a 3ª RETIFICAÇÃO da relação dos candidatos selecionados e 
suplentes, publicado no dia 30 de janeiro de 2013, no portal www.ead.fiocruz.br, através do 
link: 01/2013 - Relação dos candidatos selecionados - Alunos - referente ao "11/2012 - Edital 
para Seleção de Alunos", do Curso de Especialização em Biossegurança para Laboratório de 
Saúde Pública, na modalidade a distância.  

 Considerando a desistência da candidata selecionada FERNANDA DALLA CORTE, do 
polo Rio Grande do Sul; 

 Considerando que não há suplência para o polo Rio Grande do Sul; 

 Considerando que em processo de reclassificação a candidata CLEIDE SANTANA 
DAMASCENO, vinculada ao LACEN/DF, foi selecionada e; 

 Considerando o nada a opor do LACEN/RS. 

A Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições e verificando a necessidade, a conveniência e 
a oportunidade, RESOLVE: 

a) EXCLUIR da relação de selecionados do polo do Rio Grande do Sul, por desistência 
formalmente manifestada, a candidata FERNANDA DALLA CORTE; 

b) INCLUIR na relação de selecionados, no polo do Distrito Federal, a candidata CLEIDE 
SANTANA DAMASCENO. 

Informações adicionais através do endereço eletrônico (e-mail) pseletivo@ead.fiocruz.br da 
Unidade de Processo Seletivo da Coordenação de Educação a Distância da ENSP.  

Coordenação do Curso de Biossegurança em Laboratório de Saúde Pública 

http://www.ead.fiocruz.br/
http://www.ead.fiocruz.br/_downloads/edital1806v5.pdf
http://www.ead.fiocruz.br/_downloads/edital1806v5.pdf

